De purgatorio

peccatis. et ita non sit necesse penitentibus ali-
quid amplius agere pro eo ut reconciliemur cre-
atori. Sequitur ergo ut si forte maioris spiritus
fuerit dolor quam illa determinata sit habeat super-
fluam partem et etiam quod iniustus sit altissimus
deus aiarum iustificator et rector qui maiores
infernorum dolores penitentibus quam exigerat cul-
pe sue. Quod si dixerit. quia quod additur dolori
ultra debitum et exigentiam culpam additur in-
spectum virtutum et in medela verum vitiis di-
cit sed de dei iusticia non se expedit vel ab-
soluit. Neque enim humana iusticia hic patitur
ut pro inaequalibus delictis equalis iusticia fiat
et pro vno et pro multis vel equalibus vel ma-
ioribus una pena et eadem infligat. Quod si
minus diuina iusticia hoc non patitur. Sed
autem modus est ut intelligat determinatas
esse penitentiam in aeternitate. scilicet quod vnicuique
peccatorum debeat pro portione non vna. scilicet omnibus sed ma-
ioribus maior et minoribus minor. Intelligo au-
tem hic de pena penitentiae interioris. Dico
ergo quod si penam hominibus inferret deus in vindi-
ctam et ex iusticia sola possibile esset forte quod
dicit. Sed hominibus penitendo si vera est atque pfecta
indubitanter iustificat perfecte aiam seu ho-
minem et deo reconciliat eum vere enim peni-
tens interioriter vere reuertens est ad rectitudinem
viam. quae vere est auertens se a malis quae fecit
propositis et voluntate in bonitate et bonis
quae deseruit se praesens. Praeterea autem haec
penitendo hic penitentem penitere faciat ipsum
iustificat deo illum pellit et purgat. Non est
autem dubium quod deum creatori longe pro
placeat penitendo interioriter quam ea quae exterioriter
est est longe melior vtpote virtus et peccatis
centraliter contraria ipsius aie humane vicinior
eius mundatio et decoratio ipsius creatoris im-
mediata opera necnon ipsarum aiarum reforma-
tio spiritualis. Possibile est autem eam tantam esse
est tante afflictionis et doloris ut aliam penam ab
ipso penitere iusticia divina non requirat. Ple-
rimum autem diuina iusticia pro hominibus penitendibus
non totaliter satisficit et ideo necesse est ut suppleat
vel iteratis penitentibus vel exterioribus ex-
ercitationibus. Amplius quod peccauit et interi-
terius in corde. scilicet in opere nonne dignum et ius-
tum est ut satisficiat interius et exterioriter aut sal-
tem eo vltimus sicut suspensum est ut ita suf-
ficiat penitendo interioriter exterioriter satisfactio
non requirat. Quod si quis dixerit quod non oportet
hec ita esse quam exterioriter satisfactio posset esse
tanta sicut hominibus quod interioriter non esset necessaria. Re-
spondeo non esse verum quod exterioriter exercitatio
nec nomine satisfactio digna est nec deo vni-

accepta nisi praeserit de radice interioris.
Abodis igitur omnibus necesse est locum esse fu-
turis purgationibus deputatum propter innumeras
aias quarum hic purgatio sicut dicitur est non
expletur.

De respectu emendabilium pec-
catorum purgatorum esse probatur.
Capitulum. iij.

tertio non peccata sunt emendabilia in-
ter culpas gravissimas quae mortales
vocantur est ex necessitate via et me-
dium ad virtutes propter quod redduntur. primum sempiter-
ne felicitati alioquin non esset reuersio sine puer-
sio ab illis ad virtutes hominibus. haec autem est impos-
sibile manifeste videlicet non esse reuersionem
a malis ad virtutes et bonitates. Ipsa enim
aie humane mutabilitas non patitur aliquid hu-
manum mutabile esse malum vel bonum. Similiter neque
dei altissimi misericordia aut iusticia. huic error sen-
sus ipse et experientia frequentissima praedicat cum
manifeste quotidie videamur et bonos malos fieri
et malos bonos. vel eruditio vel flagella-
tione et cum diuina munere adiutorio. Abalof autem
non dico fieri quod nisi pro portione adiuuante. Uti-
cia enim et peccata adiuuante eorum sunt in quibus
sunt non a deo indite vel imisse. Si ergo medium
est et via atque reuersio a malis ad bonitates
et a vitiis ad virtutes manifestum est quod illud me-
dium vel via non est purgatio vel expiatio.
Qua de causa necesse est pro expiatione minus
vitiis atque malis aiarum. Adiuuante inquam
ad opera et habitum ad cogitantes et passiones atque
debilitari habitum malos pro sua consuetudinem
ita ut iam non ex ipsis praecedant actus mali si-
ue exteriores siue interiores donec radice
extirpentur et sit facilis ingressus virtutum in ani-
mas humanas quae aduente aie ipse praesententur
decorentur et velut renouate ex intimis iuue-
nescant. Et haec interdum fit. Possibile est enim et ipsi
creatori aiarum subito aias quae voluerit expur-
gare sicut pugit in dextro latrone sed de hoc
alibi dictum est. Nullum autem intentio mea est
tractare de expiatione aiarum quae est de divina in-
iuria satisfactio et expiatio haec est et aiaz humane
tunc emendatio vel emundatio et diuina ire placati-
o. Quia autem ista puenientissime sunt pro afflictio-
ne quae vocatur purgatio propter haec nemo enim
cui non manifestum sit et terrere et mala desideria
pro afflictione extingui et ablatum abradit
ac etiam radices hominibus passionum. et operum adeo
debilitari ut eis duratibus in actibus hominibus p-
di re non possint. Et haec ipsi attestant nam quod docet in so-
lū boies filios suos et alios subditos pro flagella